CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 323/2025

Assunto:      À  EDP,  solicitando a  poda  de  árvores situadas  na  Rua  Humberto  Peloggia,  defronte  ao  n°
156,  no Jardim São Luiz.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  à  EDP,  solicitando  a  poda  de  árvores  situadas  na  Rua  Humberto

Peloggia, defronte ao n° 156, no Jardim São Luiz.

Conforme  demonstra  a  foto,  a  árvores  mencionadas  estão  com  seus

galhos  em  meio  aos  fios  de  eletricidade,  ocasionando  quedas  de  energia  e  risco  de
acidentes, em dias de chuvas ou ventos.  Diante do exposto, solicitamos as providências

cabi'veis com a maior URGÊNCIA possível.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos    da     EDP    e,     antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

rÉi#á#íLVES
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 448/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia do profissional de Recursos Humanos",  3 de

junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  "Dia  do  Profissional  de  Recursos

Humanos", 3 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

d¢É£+Íá;Á'áí`úÉs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP,LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 449/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia da Ecologia", 5 dejunho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Ecologia", 5 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

riÉ:`+`+:á'ç'Á'ívEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 450/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial do Meio Ambiente", 5 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de  Moção Comemorativa  pelo transcurso do "Dia Mundial do Meio Ambiente",  5

de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREIVIOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 4 de i.unho de 2025.

/í-:%?-.éí:ú  ;
y/flETHO ALVES

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 451/2025

Assunto:       Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  "Dia  Nacional  da  Liberdade  de  lmprensa",  7  de

junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  "Dia  Nacional  da  Liberdade  de

lmprensa", 7 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

NÉ4L;'ázjíLVEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

(f
Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 2644/2025

Assunto:       Substituíção de lâmpadas queimadas nas vias públicas que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à substituição de lâmpadas queimadas nas

vias públicas que especifica.

•     Avenida Elmira Martins Moreira, próximo aos números 601, 622 e 641  -Jardim

Altos de Santana;

•     Rua Raimundo correia, defronte ao número 55 -Vila zezé;

•     Rua Guimaraes passos, próximo ao número l38 -Vila zezé;

•     Rua Manoel Urbano de Souza, próximo ao número 57 -Vila Zezé.

A   má   iluminação   compromete   a   segurança   pública,   favorecendo   a

criminalidade,  além  de  dificultar a  mobilidade  de  pedestres e  motoristas.  A melhoria  na

iluminação trará mais tranquilidade e bem-estar para os moradores dessas localidades.

Sendo  assim,  solicitamos  que  seja  realizada  com  URGÊNCIA a  devida

substituição das lâmpadas queimadas nas referidas localidades.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2645/2025

Assunto:       Instalação de placa de identificação de logradouro,  melhoria na iluminação pública, capina e
limpeza da via pública e limpeza e manutenção das galerias pluviais nos locais que especifica
do Jardim  Leblon.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis visando  à  instalação de  placa  de  identificação de

logradouro,  melhorja na iluminação pública,  capjna e limpeza da via pública e  limpeza e

manutenção das galerias pluviais nos locais que especifica do Jardim Leblon.

•   lnstalação de placa de identificação de logradouro

A via encontra-se (Avenida Prof.a Olinda de Almeida Mercadante próximo

ao número 4.123) está sem identificação (o trecho com asfalto), dificultando a localização

por serviços  de  emergência,  entregas e visitantes.  A sinalização  adequada  é  essencial

para a organização urbana.

•   Melhoria na iluminação pública

A iluminação é precária, o que compromete a segurança dos pedestres e

moradores durante a noite,  além de facilitar ações criminosas.  Solicitamos a troca de 03

lâmpadas,  (no  trecho  com  asfalto),  da  Avenida  Prof.a  Olinda  de  Almeida  Mercadante,

próximo ao número 4123.

•   Capina e limpeza da via pública

0  mato  alto  nas  calçadas  e  margens  da  rua  prejudica  a  mobilidade,  a

estética do bairro e pode se tornar abrigo de insetos e animais peçonhentos. É necessária

a capina e limpeza regular do local.

•   Limpeza e manutenção das galerias pluviais.

Durante peri'odos de chuva, têm ocorrido alagamentos devido ao acúmulo

de  resi'duos  e  entupimentos  nas  galerias.  Solicitamos  a  limpeza  e  desobstrução  das

galerias pluviais para evitar transtornos e danos as residências. A galeria está localizada
nos fundos das residências situadas na Rua Pastor Eraldo da Silva.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       LRM

lndicacão n° 2645#025 -Vereador Netho Alves - fls. 2/2

Tais  medidas  visam  melhorar  a  segurança  viária,  a  acessibilidade  e  a

qualidade do transporie público na região, beneficiando diretamente os moradores e todos
os que circulam pela área.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

ri4í`;¢íÉjES
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2646/2025

Assunto:       lnstalação de cobertura em ponto de ônibus e de placa de identificação de logradouro na Rua
Áustria, no Jardim Colônia.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, visando à instalação

de cobertura em ponto de Ônibus e de placa de identificação de logradouro na Rua Áustria,

no Jardim Colônia.

Tanto  a  placa  de  identificação  quanto  a  cobertura  do  ponto  de  ônibus

ficam próximos ao n° 113 da  Rua Áustria, Jardim Colônia.

A cobertura do ponto de ônibus melhorará significativamente a qualidade

de vida dos moradores e usuários do transporte coletivo da região, pois em dias de muito

sol ou chuva, esses muni'cipes não têm onde se abrigar, ficando à mercê das adversidades

climáticas.

A placa de identificação de logradouro faz-se necessária uma vez que a

localização do endereço está comprometida, dificultando a localização pelos serviços de

emergência, bem como pelos serviços de entregas em geral, acarretando, muitas vezes,

na devolução ao remetente e gerando transtornos aos moradores.

Na   certeza   de   recebermos   especial   atenção   para   esta   indicação,

renovamos   nossos   agradecimentos   e   colocamo-nos   à   disposição   para   quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

flí#áíg'¥ívEs
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2647/2025

Assunto:       Capina e limpeza na Rua Tupinambás, no Jardim  Luiza.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à capina e limpeza na Rua Tupinambás, no

Jardim  Luiza.

Atualmente, a rua encontra-se com mato alto, acúmulo de lixo e sujeira,

o que tem causado transtornos aos moradores e pedestres, além de representar risco à
saúde   pública,   podendo   abrigar   insetos,   animais   peçonhentos   e   contribuir   para   a

proliferação de doenças.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

fflÉTáH%:;'Á#ijEs
Vereador - PL

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODEF`E§,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2651/2025

Assunto:      Limpeza, manutenção dos bueiros e construção de calçadas na Rua Manoel Truyts, no Jardim
Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  limpeza,  manutenção  dos  bueiros  e

construção de calçadas na Rua Manoel Truyts, no Jardim Santa Marina.

A presente solicitação se faz necessária diante das condições precárias

em  que  se  encontra  o  local  indicado.  Os  bueiros  encontram-se  obstruídos,  o  que  tem

causado  alagamentos,  acúmulo  de  água  parada  e  mau  cheiro,  representando  riscos  à
saúde pública e à segurança dos moradores.

Além disso, a falta de calçadas, próximo à área de preservação ambiental,

compromete a mobilidade dos moradores, causa acúmulo de lama no período chuvoso e

poeira na estiagem,  além de favorecer o processo de erosão do solo,  o que  representa
um  risco  ao  meio  ambiente  e  ao  equilíbrio  ecológico  local,  dificulta  a  locomoção  de

pedestres, causando transtornos aos residentes e transeuntes.

A   realização   desses   serviços   contribuirá   significativamente   para   a

melhoria   da   qualidade   de  vida   da   população   local,   promovendo   mais  segurança   e

dignidade aos Munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

tüÊí4riá`Á'ijEs
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2658/2025

Assunto:       Manutenção nos postes de iluminação pública na Avenida Dr. João victor Lamanna,  n°  139,
Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefejto Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto a Secretaria competente, visando à realização

de  manutenção  nos  postes de iluminação pública  na Avenida  Dr.  João Victor  Lamanna,

n° 139,  Parque Califórnia.

Solicitamos  a  manutenção  nos  referidos  postes  de  iluminação  pública,

pois,  em  dias  de  muitas  chuvas  ou  ventos  fortes,  os  mesmos  apresentam  quedas  de
energia, ficando com as lâmpadas apagadas.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  seja  realizada  a  manutenção  nos

postes com a maior URGÊNCIA possível, visando à solução do problema técnico.

Foto anexa.

Na   certeza   de   recebermos   especial   atenção   para   esta   indicação,

renovamos   nossos   agradecimentos   e   colocamo-nos   à   disposição   para   quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

fiÉí'Í`%%ÃLVEs
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      RC

Indicacão n° 2658/2025 i Vereador Netho Alves -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR